13. *Novel Disseisin.* Novel disseisin, the limitation is "post primam transfretacionem domini H. Regis anni¹ [sic] nostri in Brittanniam"; *De redisseisina; Assize of nuisance; Attaint.*

14. *Mort d'Ancestor*, and similar actions. *Mort d'Ancestor* (no period of limitation named); *Aiel; Besaiel* ("Multi asserunt quod hoc breve precipe de avio et avia tempore domini H. Regis filii Regis Johannis per discretum virum dominum Walterium de Mertone² tunc secretarium clericum et prothonotorium [sic] cancellarie domini Regis et postmodum cancellarium primo fuit adinventum quia propter recentem seisinam et possessionem et discrimina brevis de recto vitandum ab omnibus consiliariis et justiciariis domini Regis est approbatum et justiciariis demandatum quod illud secundum sui naturam placitent"); *Cosinage; Nuper obiit* ("Et hoc breve semper est de cursu ad

¹ The occurrence of this word which may be a corruption of "avi" is not sufficient to make us doubt that in substance this Register belongs to Edward I's reign; though possibly a feeble attempt to "bring it up to date" may have been made at a later time.

² Walter of Merton seems here to get the credit which on older evidence belongs to William of Raleigh.

bancum in favorem petentis seisinam quod antecessor petentium habuit de hereditate sua et similiter ut vitentur dilaciones periclose que sunt in breve de recto").

15. *Quare ejecit infra terminum*, ascribed to Walter Merton¹; Writs of Escheat.

16. *Entry and Formedon*. Numerous Writs of Entry, the degrees being mentioned (no writ "in the post"); Formedon in the Reverter; and a very general Formedon in the Descender².

17. *Miscellaneous Group*. License to elect an abbot; petition for such license; form of presenting an abbot elect to the King; pardons; grants of franchises; a very special writ for R. de N. impleaded in the court of W. de B.; *De languido in anno bissextili* (concerning an essoin for a year and a day in leap year); *Breve de recapcione averiorum post le Pone*; *Quod non fiat districtio per oves vel averiis* [sic] *carucarum*; *Ne aliquis faciat sectam ad comitatum ubi non tenetur*; *Ne faciat sectam curie ubi non tenetur*; some specially worded Prohibitions.

In substance this MS. seems to represent the Register as it stood in the very first years of Edward I. I do not think that any of the statutes of his reign have

¹ Here again Merton seems to be obtaining undue fame at the expense of Raleigh.

² "Praecepte R. quod juste," etc., "reddat H. unam virgatam terre...quam W. dedit M. et que post mortem ipsius M. ad prefatum H. descendere debet per formam donacionis quam prefatus W. inde fecit predicto M. ut dicit, et nisi fecerint," etc. What I have seen in this and other Registers favours the belief that there was a Formedon in the Descender before the Statute de Donis. See Co. Lit. 19a; Challis, *Real Property*, 69.